

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินธุรกิจด้านสื่อ

ตามที่ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2553 บริษัทได้เริ่มประกอบธุรกิจใหม่ คือ ธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยบริษัทได้รับสิทธิในการจัดหา และ/หรือผลิตโปรแกรมรายการโทรทัศน์ และ/หรือทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ร่วมผลิตรายการโทรทัศน์สำหรับช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม จำนวน 8 สถานี จาก MVTV เป็นครั้งแรก และเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2556 บริษัทได้รับสิทธิในการจัดหา และ/หรือผลิตโปรแกรมรายการโทรทัศน์ และ/หรือทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ร่วมผลิตรายการโทรทัศน์เพิ่มอีกจำนวน 8 ช่องสถานี (อายุสัญญา 10 ปี) จาก MVTV เป็นครั้งที่สอง รวมเป็น 16 ช่องสถานี นั้น ในปี 2553 ถือเป็นช่วงที่ธุรกิจโทรทัศน์ดาวเทียมมีอัตราการเติบโตสูงสุด มีความต้องการช่องสัญญาณโทรทัศน์ดาวเทียมในตลาดอย่างมาก ยังผลให้ธุรกิจดำเนินไปด้วยดี ต่อมาประมาณช่วงกลางปี 2557 เริ่มปรากฏช่องทีวีดิจิตอลซึ่งเป็นฟรีทีวีในระบบใหม่เกิดขึ้นในคราวเดียวอีกจำนวนหลายช่อง ตลอดจนนโยบายการจัดระเบียบช่องทีวีดาวเทียมของหน่วยงานภาครัฐที่เริ่มมีมาตรการเข้มงวดขึ้นในปี 2558 ประกอบกับความก้าวหน้าของเทคโนโลยีด้านสื่อดิจิตอล ทำให้พฤติกรรมผู้บริโภคหันมาให้ความสนใจกับเนื้อหารายการในอินเทอร์เน็ต หรือสื่อออนไลน์ประเภทต่างๆ กันมากขึ้น ทำให้การขายเวลาโฆษณาในสื่อประเภทช่องโทรทัศน์ดาวเทียมที่มีอยู่หลายร้อยช่องนั้น เป็นเรื่องค่อนข้างยาก ส่งผลให้ลูกค้าที่เช่าช่องสัญญาณของบริษัทหลายรายเริ่มผิวนัดชำระหนี้และบางส่วนเริ่มทยอยส่งคืนช่องสัญญาณโทรทัศน์ดาวเทียม รวมถึงราคาการเช่าช่องสัญญาณเริ่มปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่อง ทำให้ส่งผลกระทบต่อผลประกอบการด้านทีวีดาวเทียมของบริษัท ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเห็นว่า การประกอบธุรกิจด้านโทรทัศน์ดาวเทียม อาจไม่ใช่ธุรกิจที่สามารถสร้างผลกำไรได้เหมือนในอดีตที่ผ่านมา ฝ่ายบริหารจึงจำเป็นต้องหาแนวทางเพื่อลดความเสียหายที่จะเกิดขึ้นในอนาคตหากบริษัทยังคงดำเนินธุรกิจทีวีดาวเทียมต่อไป โดยแนวทางที่จะทำให้บริษัทมีภาระค่าใช้จ่ายน้อยที่สุดคือ การเจรจายกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการทั้งสองฉบับ ซึ่งบริษัทยังมีภาระตามระยะเวลาที่เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 778.35 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2558 บริษัทจึงได้ทำบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการก่อนครบกำหนดกับ MVTV สำหรับช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียม จำนวน 8 ช่องสถานี ตามสัญญาฉบับลงวันที่ 8 มิถุนายน 2558 ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาบริษัทตกลงวางเงินหลักประกันเป็นเงิน 46,197,401 บาท และให้ถือเป็นเงินตอบแทนการยินยอมให้ยกเลิกสัญญาสัญญามีผลวันที่ 31 ตุลาคม 2558 ทั้งนี้ บริษัทได้ตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการบริหารจัดการ 8 ช่องสถานีดังกล่าวจำนวน 31.62 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2558 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการก่อนครบกำหนดกับ บริษัท เอ็ม วี เทเลวิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด สำหรับช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียม จำนวน 8 ช่องสถานี โดยการทยอยยกเลิกช่องสัญญาณครั้งละ 2 ช่องสัญญาณ มีผลตั้งแต่ 31 มีนาคม 2559 ถึง 15 พฤศจิกายน 2559 ตามสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการฉบับลงวันที่ 29 พฤศจิกายน 2553 ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาบริษัทตกลงชดเชยความเสียหายสำหรับการยินยอมยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนดจำนวน 57,550,946 บาท บริษัทได้ตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการบริหารจัดการ 8 ช่องสถานีดังกล่าวจำนวน 20.27 ล้านบาท และต่อมาเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนด (ยกเลิกเงื่อนไขการทยอยคืนช่องโปรแกรมรายการโทรทัศน์) กับ บริษัท เอ็ม วี เทเลวิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด เพื่อยกเลิกเงื่อนไขการทยอยคืนช่องโปรแกรมรายการโทรทัศน์ตามบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนดลงวันที่ 17 พฤศจิกายน 2558 และทำ

ข้อตกลงยกเลิกของสถานีโทรทัศน์ดาวเทียมทั้ง 8 ของสถานีดังกล่าว ให้มีผลภายในวันที่ 31 มีนาคม 2559 โดยบริษัทตกลงชำระค่าตอบแทนและชดเชยความเสียหายจำนวน 15,807,684 บาท

ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินธุรกิจด้านพลังงานทดแทน

กลยุทธ์ในการดำเนินงานของบริษัทมุ่งเน้นที่จะลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน โดยในปีที่ผ่านมาบริษัทได้มีการลงนามในบันทึกข้อตกลงกับผู้ลงทุนในประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อพิจารณาการลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศฟิลิปปินส์ และได้มีการเข้าลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานก๊าซชีวภาพที่จังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งดำเนินการโดย บริษัท อัครวัฒน์พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด (“อัครวัฒน์”) มูลค่ารวมไม่เกิน 290 ล้านบาท ด้วยกำลังผลิตไฟฟ้าขนาดไม่เกิน 4.9 เมกะวัตต์ บริษัทมีเป้าหมายที่จะเป็นผู้ประกอบธุรกิจพลังงานทดแทนในทุกประเภท ทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยมุ่งเน้นในโครงการที่ยั่งยืน ไม่ก่อให้เกิดผลเสียกับสิ่งแวดล้อม และให้ผลตอบแทนสูง เพื่อสร้างความมั่นคงและยั่งยืนให้กับบริษัทและผู้ถือหุ้น เพื่อที่จะบรรลุถึงเป้าหมายดังกล่าว บริษัทจะดำเนินการศึกษาในการเตรียมความพร้อม ในส่วนงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อรองรับการขยายการลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทนที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

สำหรับงบการเงินประจำปี 2558 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขแต่มีข้อสังเกตที่สำคัญเพิ่มเติม ดังนี้

1. หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12.2 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ บริษัท วินชัย จำกัด ณ วันที่ 12 ตุลาคม 2558 บริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณามูลค่ายุติธรรมของธุรกิจ โดยผู้บริหารได้แต่งตั้งผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ณ วันที่งบการเงินรวมนี้ได้รับการอนุมัติ บริษัทยังอยู่ระหว่างการพิจารณาข้อมูลดังกล่าว ดังนั้น มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มา และหนี้สินที่รับมาเป็นมูลค่าประมาณการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจและอาจมีการปรับปรุงตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12.2
2. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 ,ข้อ 15.2 และข้อ 32.1 บริษัทได้ขอยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม เพื่อลดภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนเป็นระยะเวลายาว โดยบริษัทต้องเสียค่าเสียหายสืบเนื่องจากการยกเลิกสัญญาเหล่านี้ เป็นจำนวน 203.78 ล้านบาท และบริษัทได้บันทึกผลเสียหายดังกล่าวไว้ในงบการเงินแล้ว และตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15.1 เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2558 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศกับบริษัทแห่งหนึ่ง จำนวน 369.2 ล้านบาท และบริษัทดังกล่าวตกลงรับประกันรายได้ขั้นต่ำให้บริษัทตามที่ระบุไว้ในสัญญา โดยเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2558 บริษัทดังกล่าวได้เข้าทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการชำระหนี้ที่เกิดขึ้น และจะเกิดขึ้นตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ บริษัทพิจารณาเห็นควรที่จะไม่ให้มีการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นแล้วตามสัญญาไว้ในงบการเงินนี้ โดยบริษัทจะรับรู้รายได้ทางด้านบัญชีเมื่อบริษัทได้รับชำระเงินตามสัญญาดังกล่าวแล้ว นอกจากนี้ บริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของมูลค่าตามบัญชีสุทธิคงเหลือทั้งจำนวน

ตามข้อสังเกตข้อ 1 บริษัทต้องปฏิบัติเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 ซึ่งกำหนดให้ผู้ซื้อธุรกิจรับรู้สินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ โดยระยะเวลาในการวัดมูลค่าต้องไม่เกินกว่าหนึ่งปี นับจากวันที่ซื้อโดย ณ วันที่งบการเงินรวมนี้ได้รับการอนุมัติ ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทยังไม่ได้แสดงผลกระทบใดๆ

ตามข้อสังเกตข้อ 2 สืบเนื่องจากแผนการปรับโครงสร้างและกำจัดธุรกิจที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ทั้งหมดภายในปี 2558 บริษัทจึงดำเนินการยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม 16 ช่องเพื่อลดภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนในระยะยาว รวมถึงการตั้งด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและไม่ก่อให้เกิดรายได้ตามสัญญาซื้อสิทธิบริหาร

เวลาออกอากาศในช่องทีวีดาวเทียม 5 ช่อง เนื่องจาก การแข่งขันที่สูงในธุรกิจทีวีและการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคสื่อ เป็นผลให้ผลการดำเนินงานของบริษัทได้รับผลกระทบจากค่าชดเชยและค่าตัดจำหน่ายจากการยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนด เป็นจำนวน 203.78 ล้านบาท และขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิบริหารเวลาออกอากาศในช่องทีวีดาวเทียม 5 ช่อง จำนวน 246.29 ล้านบาท

สำหรับการเงินประจำปี 2559 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขแต่มีข้อสังเกตที่สำคัญเพิ่มเติม ดังนี้

1. ข้าพเจ้าขอให้สังเกต หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13.2 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ บริษัท อัครวัฒน์ พลังงาน พืชมุนเวียน จำกัด ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2559 บริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณามูลค่ายุติธรรมของธุรกิจ โดยผู้บริหารได้ แต่งตั้งผู้ประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ณ วันที่งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติ บริษัทยังอยู่ระหว่างการ พิจารณาข้อมูลดังกล่าว ดังนั้น มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาเป็นมูลค่าประมาณการ ณ วันที่ ชื่อธุรกิจและอาจมีการปรับปรุง

ตามข้อสังเกตข้อ 1 บริษัทต้องปฏิบัติเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 ซึ่งกำหนดให้ผู้ซื้อ ธุรกิจรับรู้สินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ โดยระยะเวลาในการวัดมูลค่าต้องไม่เกินกว่าหนึ่งปี นับจากวันที่ซื้อ โดย ณ วันที่งบการเงินรวมนี้ได้รับการอนุมัติฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัท ยังไม่ได้รับผลกระทบ ใดๆ

ในปี 2559 งบการเงินรวมของบริษัทประกอบด้วยบริษัทย่อย 5 บริษัท ได้แก่ บริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด บริษัท ดีมีเตอร์ ไอซีที จำกัด บริษัท ดีมีเตอร์ แคปปิตอล จำกัด บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด และ บริษัท อัครวัฒน์ พลังงาน พืชมุนเวียน จำกัด ทั้งนี้ งบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้แสดงสรุปและ เปรียบเทียบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกระแสเงินสดรวม ดังนี้

ตารางแสดงสรุปงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสดของบริษัท ปี 2557-2559
บริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	ปี 2559				ปี 2558				ปี 2557	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	17.85	1.81	15.06	1.55	90.71	8.57	38.14	3.60	147.30	46.90
เงินลงทุนชั่วคราว	582.40	59.18	516.05	52.95	502.07	47.42	502.07	47.42	-	-
ลูกหนี้การค้าบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	-	-	0.12	0.01	-	-	0.23	0.02	-	-
ลูกหนี้การค้าอื่น-สุทธิ	5.72	0.58	2.78	0.29	29.02	2.74	24.67	2.33	25.81	8.22
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	12.31	1.25	12.31	1.26	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	151.58	14.31	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า-ค่าร่วมผลิตรายการทีวี	-	-	-	-	4.95	0.47	4.95	0.47	4.95	1.57
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	68.82	7.00	67.60	6.93	70.09	6.62	65.66	6.20	44.1	14.04
สินทรัพย์หมุนเวียน	687.10	69.82	613.92	62.99	696.85	65.82	787.30	74.35	222.16	70.73
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	85.89	8.73	85.89	8.81	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	171.18	16.17	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีทุน	-	-	141.73	14.54	-	-	109.12	10.30	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	50.18	5.10	29.19	3.00	62.11	5.87	33.95	3.21	7.01	2.23
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	24.55	2.49	-	-	-	-	-	-	-	-
ค่าความนิยม	32.50	3.30	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	38.94	3.96	38.94	4.00	127.94	12.08	127.94	12.08	59.11	18.82
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	65.01	6.60	64.90	6.66	0.61	0.06	0.59	0.06	25.81	8.22
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	297.07	30.18	360.65	37.01	361.84	34.18	271.62	25.65	91.93	29.27
รวมสินทรัพย์	984.17	100.00	974.57	100.00	1,058.69	100.00	1,058.92	100.00	314.09	100.00

รายการ	ปี 2559				ปี 2558				ปี 2557	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9.90	1.01	9.02	0.93	57.46	5.43	45.66	4.31	3.15	1.00
รายได้รับล่วงหน้าค่าร่วมผลิต รายการ	21.78	2.21	21.78	2.23	26.59	2.51	26.59	2.51	9.75	3.10
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่ เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้าง จ่าย	5.11	0.52	-	-	5.81	0.55	-	-	151.02	48.08
หนี้สินหมุนเวียน	50.31	5.11	42.32	4.34	101.24	9.56	83.24	7.86	167.21	53.24
หนี้สินไม่หมุนเวียน	7.27	0.74	7.27	0.75	8.07	0.76	7.96	0.75	5.76	1.83
รวมหนี้สิน	57.58	5.85	49.59	5.09	109.32	10.33	91.20	8.61	172.98	55.07
ทุนที่ออกชำระแล้ว	549.75	55.86	549.75	56.41	525.85	49.67	525.85	49.66	200	63.67
ขาดทุนสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	(1,062.80)	107.99	(1,046.18)	(107.35)	(977.07)	(92.29)	(958.72)	(90.54)	(67.56)	(21.51)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	926.59	94.15	924.98	94.91	949.37	89.67	967.71	91.39	141.12	44.93
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	984.17	100.00	974.57	100.00	1,058.69	100.00	1,058.92	100.00	314.10	100.00

บริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการ	ปี 2559				ปี 2558				ปี 2557	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ค่าร่วมผลิตรายการ	48.91	25.30	38.57	21.08	108.29	47.32	97.54	44.73	137.88	100.00
รายได้ค่าสิทธิแพรร่ารายการ	51.17	26.46	51.17	27.96	34.12	14.91	34.12	15.64	-	-
รายได้จากการสนับสนุนการจัดแข่งขันกีฬา	-	-	-	-	86.43	37.77	86.43	39.63	-	-
รายได้จากการขาย	93.27	48.24	93.27	50.96	-	-	-	-	-	-
รวมรายได้	193.36	100.00	183.01	100	228.84	100.00	218.09	100.00	137.88	100.00
ต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการ	(18.60)	(9.62)	(9.90)	(5.41)	(232.96)	(101.80)	(224.79)	(103.07)	(116.56)	(84.54)
ต้นทุนค่าสิทธิแพรร่ารายการ	(48.73)	(25.20)	(48.73)	(26.63)	(39.18)	(17.12)	(39.19)	(17.97)	-	-
ต้นทุนจากการสนับสนุนการจัดแข่งขันกีฬา	-	-	-	-	(85.83)	(37.51)	(85.83)	(39.36)	-	-
ต้นทุนขาย	(77.08)	(39.86)	(77.08)	(47.12)	-	-	-	-	-	-
รวมต้นทุน	(144.41)	(74.68)	(135.71)	(74.15)	(357.97)	(156.43)	(349.81)	(160.40)	(116.56)	(84.54)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	48.94	25.31	47.31	25.85	(129.13)	(56.43)	(131.72)	(60.40)	21.32	15.46
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	19.80	-	-	-	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	26.53	13.72	25.99	14.20	11.17	4.88	14.84	6.80	4.00	2.90
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(108.96)	(56.35)	(89.99)	(49.17)	(190.27)	(83.15)	(158.89)	(72.86)	(19.03)	(13.80)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์จากการยกเลิกสัญญา	-	-	-	-	(51.88)	(22.67)	(51.88)	(23.79)	-	-
ค่าตอบแทนและความเสียหายจากการยกเลิกสัญญา	-	-	-	-	(151.90)	(66.38)	(151.90)	(69.65)	-	-
ค่าเผื่อด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(41.44)	(21.43)	(41.44)	(22.64)	(312.44)	(136.53)	(312.44)	(143.26)	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยม	-	-	-	-	(40.40)	(17.65)	-	-	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	(2.82)	(1.54)	-	-	(59.73)	(27.39)	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(29.98)	(15.50)	(26.56)	(14.51)	(25.39)	(11.10)	(20.25)	(9.28)	(3.33)	(2.42)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.53)	(0.28)	(0.51)	(0.28)	(2.69)	(1.17)	(2.68)	(1.23)	(1.07)	(0.77)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม	(0.67)	(0.35)	-	-	(0.07)	(0.03)	-	-	-	-
ภาษีเงินได้	-	-	-	-	(16.12)	(7.04)	(16.12)	(7.39)	(0.75)	(0.54)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(86.30)	(44.63)	(88.03)	(48.10)	(909.12)	(397.27)	(890.77)	(408.45)	1.14	0.83

งบกระแสเงินสด

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(206.72)	(190.83)	(257.57)	(243.73)	(35.11)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมการลงทุน	152.85	124.80	(1,278.86)	(1,352.27)	(0.37)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	42.94	42.94	1,479.84	1,486.83	148.37

อัตราส่วนทางการเงิน

	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	13.66	14.51	6.88	9.46	1.32
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	12.04	12.62	6.14	6.79	1.04
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.76	6.54	5.19	5.22	6.34
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	64	56	71	70	58
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	14.59	15.05	11.81	14.33	38.07
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	26	25	31	26	10
อัตรากำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น (ร้อยละ)	25.31	25.85	(56.43)	(60.40)	15.46
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ร้อยละ)	(44.63)	(48.10)	(397.27)	(408.44)	0.83
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	(9.31)	(9.52)	(95.76)	(92.05)	0.81
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	(8.77)	(9.03)	(85.87)	(84.12)	0.36
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.06	0.05	0.12	0.09	1.23

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ฐานะทางการเงิน

14.1.1 สินทรัพย์

ปี 2557 2558 และ 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 314.09 ล้านบาท 1,058.69 ล้านบาท และ 984.17 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 164.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 110.06 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 112.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 328.07 จากเงินสดรับจากตัวแลกเงินระยะสั้น 150 ล้านบาท ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 43.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4,641.94 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินมัดจำสำหรับการเข้าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของ บริษัท ยูเบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด และบริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 744.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 237.07 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของ

1. เงินลงทุนชั่วคราว 502.07 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินคงเหลือที่ได้รับจากการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทในระหว่างปี 2558

2. เงินลงทุนในบริษัทร่วม 171.18 ล้านบาท ซึ่งเป็นการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท วินชัย จำกัด (WIND) จำนวน 12,500 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียนของ WIND

3. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ 68.83 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นจาก 59.11 ล้านบาทในปี 2557

4. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ 55.10 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิของบริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อย) จำนวน 27.94 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของส่วนปรับปรุงอาคาร เครื่องตกแต่งติดตั้ง และพาหนะของบริษัทใหญ่ 26.94 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมลดลงจากสิ้นปี 2558 จำนวน 74.52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.04 โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงของรายการ ดังนี้

1. การลดลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วม 171.18 ล้านบาท โดย บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้จำหน่ายหุ้นสามัญของ บริษัท วินชัย จำกัด ทั้งจำนวน ให้แก่ บริษัท เฟิร์ส อัลฟา เวนเจอร์ จำกัด ในราคารวม 215 ล้านบาท เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2559

2. การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ 23.30 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้การค้าค่าสิทธิแพรร่าฟรอนเฮอร์รายการชองกีฟ่า EDGE SPORT จำนวน 15.43 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าร่วมผลิตรายการจำนวน 3.58 ล้านบาท ตามลำดับ

3. การลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ 89 ล้านบาท เกิดจากการตัดจำหน่ายระหว่างปี 2559 จำนวน 47.50 ล้านบาท และการบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิแพรร่าฟรอนเฮอร์รายการชองกีฟ่า EDGE SPORT จำนวน 41.44 ล้านบาท

อย่างไรก็ดี บริษัทมีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น ดังนี้

1. เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 13.98 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินคงเหลือที่ได้รับจากการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทในระหว่างปี 2558 โดยบริษัทนำไปลงทุนในกองทุนเปิดประเภทกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้นเพื่อหาผลตอบแทนระยะสั้นที่สูงกว่าเงินฝากธนาคารและมีความเสี่ยงต่ำ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราวใน 1 กองทุน ซึ่งแสดงในงบการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม ได้แก่ กองทุนเปิดทหารไทยธนพลัส 307.71 ล้านบาท และเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าซึ่งบริหารโดย บริษัทหลักทรัพย์ไทยพาณิชย์ จำกัด จำนวน 208.34 ล้านบาท

2. การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทย่อย 32.61 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเข้าซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า จำนวน 8,200 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 16.40 ของทุนจดทะเบียนของ บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2559

3. การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 64.31 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นจาก 0.59 ล้านบาทในปี 2558 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นที่สำคัญประกอบด้วยเงินมัดจำซื้อหุ้น บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด 37.92 ล้านบาท และเงินมัดจำค่าเช่าที่ดินโรงไฟฟ้าที่ประเทศฟิลิปปินส์ 22.40 ล้านบาท

4. การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน 85.89 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการขายระบบไฟฟ้าแสงสว่าง และระบบปรับอากาศโดยแต่ละสัญญา บริษัทจะได้รับชำระราคาตามสัญญาซื้อขายเป็นงวดรายเดือน รวมทั้งสิ้น 84 งวด

ในส่วนของการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทย่อย (บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด) ลดลงจากปี 2558 จำนวน 151.58 ล้านบาท โดยบริษัทได้รับชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยค้างรับทั้งหมดเมื่อวันที่ 30 พ.ย. 2559

14.1.2 หนี้สิน

ปี 2557 2558 และ 2559 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 172.98 ล้านบาท และ 109.32 ล้านบาท และ 57.58 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2557 บริษัท มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 163.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,711.31 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทออกตั๋วและเงินระยะสั้น 150 ล้านบาท ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้าค่าร่วมผลิตรายการ 9.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมลดลงจากปี 2557 จำนวน 63.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.80 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทคืนตั๋วแลกเงินระยะสั้น 150 ล้านบาท ในเดือนเมษายน 2558

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีหนี้สินรวมลดลงจากสิ้นปี 2558 จำนวน 51.73 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 47.33 โดยเป็นการลดลงของเจ้าหนี้การค้า 47.57 ล้านบาท จากการบันทึกค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเงินชดเชยความเสียหายสำหรับการยินยอมยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการก่อนครบกำหนด 16.91 ล้านบาท และค่าชดเชยความเสียหายแก่ลูกค้า เนื่องจากยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนด 24 ล้านบาท

14.1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ปี 2557 2558 และ 2559 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 141.12 ล้านบาท และ 949.37 ล้านบาท และ 926.59 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 1.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.81 จากกำไรสุทธิปี 2557

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 826.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 477.85 จากการเพิ่มทุนชำระแล้ว 5 ครั้ง เป็นจำนวนเงินรวม 325.85 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีขาดทุนรวมสำหรับปี 2558 จำนวน 909.12 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมลดลงจากปี 2558 จำนวน 22.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.40 บริษัทมีขาดทุนสะสมรวมเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 จำนวน 85.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.77 จากผลขาดทุนรวมสำหรับปี 2559 จำนวน 86.30 ล้านบาท

14.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

14.2.1 รายได้

รายได้รวมจากการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปี 2557 2558 และ 2559 เท่ากับ 137.88 ล้านบาท และ 228.84 ล้านบาท และ 193.36 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2557 บริษัทมีรายได้ค่าร่วมผลิตรายการลดลงจากปี 2556 จำนวน 10.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.38 เนื่องจากคณะกรรมการความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้มีคำสั่งประกาศฉบับที่ 27/2557 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2557 ให้ระงับสัญญาณการออกอากาศของช่องสถานีโทรทัศน์ คำสั่งดังกล่าวมีผลทำให้รายได้ของบริษัทลดลง ซึ่งเป็นปัจจัยภายนอกที่บริษัทไม่สามารถควบคุมได้

ปี 2558 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 90.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.97 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการสนับสนุนการจัดแข่งขันกีฬา 86.43 ล้านบาท จากการจัดการแข่งขัน Golf Thailand Classic ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 และมีรายได้ค่าสิทธิแพร่ภาพรายการ 34.12 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีรายได้ค่าร่วมผลิตรายการลดลง 29.59 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.46 เนื่องจาก สภาพเศรษฐกิจและการแข่งขันที่สูงขึ้นในธุรกิจโทรทัศน์ดาวเทียมและทีวีดิจิตอล

ปี 2559 บริษัทมีรายได้รวมลดลงจากปี 2558 จำนวน 35.48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.50 โดยเป็นการลดลงของรายได้จากการสนับสนุนการจัดแข่งขันกีฬา 86.43 ล้านบาท และการลดลงของรายได้ค่าร่วมผลิตรายการ 59.38 ล้านบาท เนื่องจากการยกเลิกสัญญา อย่างไรก็ตาม บริษัทมีรายได้จากการขายระบบไฟฟ้าแสงสว่างและระบบปรับอากาศในระหว่างปี 93.27 ล้านบาท

14.2.2 ต้นทุนและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนรวมของบริษัท สำหรับปี 2557 2558 และ 2559 เท่ากับ 116.56 ล้านบาท และ 357.97 ล้านบาท และ 144.41 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 84.54 และร้อยละ 156.43 และร้อยละ 74.68 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน ตามลำดับ

ปี 2557 บริษัทมีต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 16.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.30 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของ 8 ช่องสถานีใหม่ ที่บริษัทได้รับสิทธิจาก MVTV ในเดือนมิถุนายน 2556

ปี 2558 บริษัทมีต้นทุนรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 241.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 207.11 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการ 116.4 ล้านบาท เนื่องจากการตัดจำหน่ายค่าสิทธิจากการซื้อสิทธิจาก บริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2558 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าสิทธิแพร่ภาพรายการ จำนวน 39.18 ล้านบาท และมีต้นทุนจากการสนับสนุนการจัดแข่งขันกีฬา 85.83 ล้านบาท จากการจัดการแข่งขัน Golf Thailand Classic ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558

ปี 2559 บริษัทมีต้นทุนรวมลดลงจากปี 2558 จำนวน 213.56 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 59.66 โดยเป็นการลดลงของต้นทุนจากการสนับสนุนการจัดแข่งขันกีฬา 85.83 ล้านบาท และการลดลงของต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการ 214.36 ล้านบาท เนื่องจากปี 2558 มีการตั้งค่าเผื่อด้วยค่าของค่าสิทธิบริหารเวลาออกอากาศแล้วทั้งจำนวน

กำไรขั้นต้นของบริษัทปี 2557 เท่ากับ 21.32 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.46 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน ในขณะที่ปี 2558 บริษัทมีขาดทุนขั้นต้น 129.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนร้อยละ 56.43 ของรายได้รวมจากการดำเนินงานโดยเป็นขาดทุนที่เกิดจากธุรกิจร่วมผลิตรายการ 124.67 ล้านบาท เนื่องจากมีการแข่งขันสูงทำให้ราคาการเช่าช่องสัญญาณปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง

ปี 2559 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 48.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.31 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน โดยเป็นกำไรที่เกิดจากค่ารวมผลิตรายการ 30.31 ล้านบาท ค่าสิทธิแพร่ภาพรายการ 2.44 ล้านบาท และกำไรจากการขายระบบไฟฟ้าแสงสว่างและระบบปรับอากาศ 16.19 ล้านบาท

14.2.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2557 2558 และ 2559 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 24.18 ล้านบาท 791.16 ล้านบาท และ 181.59 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 19.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 2.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.48 มีสาเหตุหลักมาจากการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินเพื่อให้ความเห็นในเรื่องการเข้าทำรายการเพื่อการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของ บริษัท ยูเบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด และบริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด อย่างไรก็ตาม บริษัทมีค่าตอบแทนผู้บริหาร 3.33 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 3.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 52.77 เนื่องจากมีผู้บริหารเพิ่มขึ้นและมีการประชุมคณะกรรมการบ่อยขึ้นในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2556

ปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 190.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 171.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 899.84 มีสาเหตุหลักมาจาก สํารองหนี้สงสัยจะสูญจากการจัดการแข่งขันกีฬา 61.21 ล้านบาท และจากลูกหนี้ค่ารวมผลิตรายการ 41.16 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษากฎหมายและค่าที่ปรึกษาทางการเงิน 11.99 ล้านบาท ค่าจ้างกลุ่มงานธุรกิจมีเดีย 6.11 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาดำเนินงาน 4.80 ล้านบาท ค่าเช่าและค่าบริการสำนักงาน 3.48 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 3.53 ล้านบาท โดยการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ 2 รายการมีรายละเอียด ดังนี้

1. สํารองหนี้สงสัยจะสูญจากการจัดการแข่งขันกีฬา 61.21 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้การค้าที่ผิดนัดชำระคืนเงินสนับสนุนจากการจัดการแข่งขันกีฬาที่บริษัทเป็นผู้ลงทุนด้านการเงินจำนวน 86.43 ล้านบาท ตามสัญญาว่าจ้างดำเนินโครงการรายการการแข่งขันกอล์ฟ Thailand Classic โดยสาเหตุที่ลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้เกิดจากลูกหนี้ได้เรียกเก็บเงินสนับสนุนจากผู้สนับสนุนการแข่งขันแล้วไม่นำส่งเงินดังกล่าวให้กับบริษัทตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา บริษัทได้ยื่นฟ้องศาลแพ่งแล้วเมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 ต่อมาศาลได้นัดไกล่เกลี่ยเมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2560

2. สํารองหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ค่ารวมผลิตรายการ 41.16 ล้านบาท เกิดจากการผิดนัดชำระหนี้ของ บจก. 94 เอ็นเตอร์เทนเมนต์ ซึ่งเป็นลูกหนี้ค่ารวมผลิตรายการ โดยลูกหนี้ดังกล่าวผิดนัดชำระหนี้ตามบันทึกข้อตกลงปรับปรุงโครงสร้างหนี้และรับสภาพหนี้ในเดือนพฤศจิกายน 2558 บริษัทจึงตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้าดังกล่าวทั้งจำนวนตามนโยบายการตั้งค่าเผื่อของบริษัท

ปี 2559 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมในการบริหาร 108.96 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 81.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.73 ค่าใช้จ่ายที่สำคัญประกอบด้วย เงินเดือนและผลประโยชน์พนักงาน 12.26 ล้านบาท ค่าเช่าโรงงาน 13.90 ล้านบาท ค่าตรวจสอบกรณีพิเศษ 5.16 ล้านบาท ค่าเช่าและค่าบริการสำนักงาน 3.57 ล้านบาท ค่าจ้างและค่าบริการ 8.72 ล้านบาท ค่าสอบบัญชีและค่าตรวจสอบภายใน 2.88 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาต่างๆ 7.57 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมต่างๆ 4.31 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 5.15 ล้านบาท และหนี้สงสัยจะสูญ 19.78 ล้านบาท

การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเกิดจากลูกหนี้การค้าค่าสิทธิแพร่ภาพแพร่เสียงเนื้อหารายการช่อง EDGE SPORT จำนวน 15.43 ล้านบาท และลูกหนี้ค่ารวมผลิตรายการ 4.35 ล้านบาท นอกจากนี้ในปี 2559 บริษัทตั้งค่าเผื่อด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 41.44 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการตั้งสำรองลูกหนี้ค่าสิทธิแพร่ภาพแพร่เสียงเนื้อหาช่องรายการ EDGE SPORT และมีค่าตอบแทนผู้บริหาร 29.98 ล้านบาท

14.2.4 กำไรสุทธิ

ปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิ 1.14 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.83 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน ในขณะที่ปี 2558 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ 909.12 ล้านบาทหรือคิดเป็นขาดทุนร้อยละ 397.27 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน

ปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิลดลง 21.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 94.88 จากปี 2556 เนื่องจากบริษัทได้รับผลกระทบจากคำสั่งประกาศฉบับที่ 27/2557 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2557 ของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ (คก.ล.) ให้ระงับสัญญาซื้อขายของช่องสถานีโทรทัศน์ เป็นระยะเวลาประมาณ 1 เดือน 9 วัน ทำให้รายได้ของบริษัทลดลง ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงิน และค่าธรรมเนียมอื่นๆ

ปี 2558 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ 909.12 ล้านบาท ลดลง 910.26 ล้านบาท จากสิ้นปี 2557 มีสาเหตุหลักสืบเนื่องจากเหตุการณ์วันที่ 22 พฤษภาคม 2557 ส่งผลให้ลูกค้าที่เข้าช่องสัญญาณของบริษัทหลายรายเริ่มผิมนัดชำระหนี้และบางส่วนเริ่มทยอยส่งคืนช่องสัญญาณโทรทัศน์ดาวเทียม รวมถึงราคาการเช่าช่องสัญญาณเริ่มปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่องตลอดจนนโยบายการจัดระเบียบช่องทีวีดาวเทียมของหน่วยงานภาครัฐที่เริ่มมีมาตรการเข้มงวดขึ้นในปี 2558 ทำให้การขายเวลาโฆษณาในสื่อประเภทช่องโทรทัศน์ดาวเทียมที่มีอยู่หลายร้อยช่องนั้น เป็นเรื่องค่อนข้างยาก จึงส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัท ในขณะที่ต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการเป็นต้นทุนคงที่ เนื่องจากเป็นสัญญาระยะยาว เป็นผลให้บริษัทเจรจาขอยกเลิกสัญญาร่วมผลิตรายการสำหรับช่องโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม 16 ช่องสถานี ก่อนครบกำหนดกับ MVTV โดยเกิดค่าตอบแทนและความเสียหายจากการยกเลิกสัญญาดังกล่าวจำนวน 151.90 ล้านบาท และค่าเผื่อด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 312.44 ล้านบาท อีกทั้งบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น

ปี 2559 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ 86.30 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการตั้งค่าเผื่อด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (EDGE SPORT) 41.44 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารที่สูงกว่ากำไรขั้นต้นในปี 2559 อย่างไรก็ดี บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม 19.80 ล้านบาท จากการที่ บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาจำหน่ายหุ้นสามัญของ WIND จำนวนร้อยละ 25 ให้แก่ บริษัท เฟิร์ส อัลฟา เวนเจอร์ จำกัด (“FAV”) และวันที่ 29 กันยายน 2559 ได้ลงนามในตราสารการโอนหุ้นสามัญของ WIND ในจำนวน 1,000,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียนของ WIND ในราคารวม 215 ล้านบาท โดยในงบการเงินรวมมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 19.80 ล้านบาท โดย FAV ได้รับจดทะเบียนในบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นของ WIN ต่อกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2559 ซึ่งเป็นผลให้การขายหุ้นสามัญดังกล่าวสมบูรณ์ตามสัญญา ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้รับชำระเงินค่าหุ้นจำนวน 215,000,000 บาท ในวันที่ 25 ตุลาคม 2559

14.2.5 การวิเคราะห์สภาพคล่อง

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 112.89 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 148.37 ล้านบาท จากการออกตั๋วแลกเงิน 150 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 35.11 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินมัดจำสำหรับการเช่าทำรายการได้มาซึ่งสิทธิของ บริษัท ยู เบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด และ บริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 56.59 ล้านบาท เป็นกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 1,479.84 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากการเพิ่มทุน 1,643.89 ล้านบาท และเป็นเงินสดจ่ายคืนตัวสัญญาใช้เงินระยะสั้น 183.14 ล้านบาท ซึ่งเป็นตัวสัญญาใช้เงินที่บริษัทออกเพื่อการกู้ยืมจำนวน 150 ล้านบาท ระยะเวลา 120 วัน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 – 5.80 ต่อปี เพื่อใช้เป็นเงินลงทุนในการจัดการแข่งขันกีฬา Golf Thailand Classic ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 และใช้เป็นทุนหมุนเวียนของบริษัท โดยบริษัทได้ชำระคืนเงินต้นบางส่วนและดอกเบี้ยทั้งจำนวนเมื่อครบ

กำหนดในเดือนมีนาคม 2558 ให้แก่ผู้ถือตั๋วสัญญาใช้เงินเป็นจำนวน 82.91 ล้านบาท และต่อระยะเวลาการกู้ยืมตั๋วสัญญาใช้เงินบางส่วนจำนวน 100 ล้านบาท ระยะเวลา 30 วัน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 – 5.00 ต่อปี โดยชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเมื่อครบกำหนดในเดือนเมษายน 2558 ทั้งจำนวน 100.24 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 72.86 ล้านบาท เป็นกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 42.94 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากการเพิ่มทุน 44.72 ล้านบาท และเป็นเงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน 1.78 ล้านบาท

อย่างไรก็ดี บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 206.72 ล้านบาท เนื่องจาก

1. ขาดทุนจากการดำเนินงาน 8.10 ล้านบาท เป็นผลมาจากบริษัทมีการจ่ายค่าที่ปรึกษาเกี่ยวกับโครงการพลังงานในอนาคต

2. การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน 98.20 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการขายระบบไฟฟ้าแสงสว่างและระบบปรับอากาศ โดยแต่ละสัญญาบริษัทจะได้รับชำระราคาตามสัญญาซื้อขายเป็นงวดรายเดือน รวมทั้งสิ้น 84 งวด

3. การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 64.31 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินมัดจำที่ดินโครงการพลังงานที่ประเทศฟิลิปปินส์ 22.40 ล้านบาท และชำระค่าหุ้นครั้งที่ 2 ล่วงหน้ากับ บริษัท อัครวณิช พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด จำนวน 37.92 ล้านบาท (จำนวน 8,619 หุ้น) ซึ่งหุ้นส่วนที่ 2 นี้จะได้รับโอนในเดือนมกราคม 2560

นอกจากนี้บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุน 152.85 ล้านบาท ประกอบด้วย การขายเงินลงทุนใน บริษัท วินชัย จำกัด จำนวน 215 ล้านบาท และขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 57.88 ล้านบาท อย่างไรก็ดี ระหว่างปีมีลงทุนในบริษัท อัครวณิช พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด จำนวน 34.36 ล้านบาท

14.2.6 อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัทมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 15.46 และปี 2558 อยู่ที่ร้อยละ 56.43 อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2558 ลดลงจากปี 2557 เนื่องจากเหตุการณ์วันที่ 22 พฤษภาคม 2557 ทำให้บริษัทมีผลประกอบการที่ลดลง ซึ่งสอดคล้องกับอัตรากำไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ที่มีอัตราผลตอบแทนลดลงในปี 2558

ถ้าพิจารณาถึงอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท ปี 2557 ปี 2558 และปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 1.32 เท่า 6.88 เท่า และ 13.66 เท่า บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากในปี 2558 บริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราว 502.07 ล้านบาท ซึ่งได้รับจากการเพิ่มทุนระหว่างปี อีกทั้ง มีหนี้สินหมุนเวียนลดลงเนื่องจากชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นพร้อมดอกเบี้ยเช่นเดียวกับในปี 2559 บริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราว 582.40 ล้านบาท อันเนื่องมาจากเงินรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในขณะที่หนี้สินหมุนเวียนลดลงเนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจากปี 2558 ซึ่งส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2559 ลดลงจาก 0.12 เท่าในปี 2558 มาอยู่ที่ 0.06 เท่า

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ระหว่างปี 2557 ปี 2558 และปี 2559 อยู่ที่ 6.34 เท่า และ 5.19 เท่า และ 5.76 เท่า ตามลำดับ ปี 2558 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าลดลงมาอยู่ที่ 5.19 เท่า เนื่องจากลูกค้าของบริษัทได้รับผลกระทบจากการชั่งตวงวัดที่วัดและการแข่งขันที่สูงในธุรกิจโทรทัศน์ ทำให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็น 71 วัน ส่วนในปี 2559 ลูกหนี้การค้าร่วมผลิตบางส่วนถูกตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว และบริษัทเริ่มมีลูกหนี้การค้าจากการขาย

ระบบไฟฟ้าไฟฟ้าแสงสว่างและระบบปรับอากาศ ซึ่งยังไม่เกิดการผิวน้ำชำระ จึงส่งผลให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทลดลง เป็น 64 วัน

ปี 2558 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปี 2557 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 15.46 มาอยู่ที่ร้อยละ -56.43 สาเหตุหลักเนื่องจาก การแข่งขันที่สูงขึ้นของธุรกิจโทรทัศน์ ซึ่งส่งผลกระทบต่อลูกค้าของบริษัท ทำให้รายได้ค่าร่วมผลิตรายการลดลง ในขณะที่ต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการเป็นต้นทุนคงที่เนื่องจากเป็นสัญญาระยะยาว ประกอบกับค่าตอบแทนและความเสียหายที่เกิดจากการยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนด ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สูงขึ้น ค่าใช้จ่ายจากการตั้งสำรองต่างๆ ที่เกิดขึ้นระหว่างปี และต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น ส่งผลกระทบบ้างให้ตัวเลขอัตรากำไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ เป็นตัวเลขติดลบ

ในขณะที่ปี 2559 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปี 2558 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ -56.43 มาอยู่ที่ร้อยละ 25.31 สาเหตุหลักเนื่องจาก บริษัทได้ยกเลิกธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมโดยการยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการก่อนครบกำหนดและเริ่มลงทุนในธุรกิจพลังงาน ทำให้เริ่มมีรายได้จากการขายระบบไฟฟ้าแสงสว่างและระบบปรับอากาศ ซึ่งให้ผลตอบแทนที่ดีกว่าธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม ทั้งนี้ ยังส่งผลกระทบทำให้ตัวเลขอัตรากำไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ดีขึ้นกว่าปี 2558

14.2.7 ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย 5 บริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	อัครวัฒน์ พลังงานพืช หมุนเวียน	ดีมีเตอร์ พาวเวอร์	ดีมีเตอร์ ไอซีที	ดีมีเตอร์ มีเดีย	ดีมีเตอร์ แคปปิตอล
รายได้	-	-	2.90	7.44	-
ต้นทุน	-	-	(1.50)	(7.20)	-
กำไรขั้นต้น	-	-	1.40	0.24	-
รายได้อื่น	-	21.16	-	5.53	0.03
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	(5.16)	(0.61)	(6.18)	(0.31)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	(2.56)	-	(0.86)	-
ต้นทุนทางการเงิน	-	(7.49)	(0.01)	(0.33)	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	-	5.95	0.78	(1.60)	(0.28)

หมายเหตุ:

- เนื่องจากบริษัทย่อยแต่ละบริษัทยังมีรายได้จากธุรกิจไม่เกินร้อยละ 10 ของรายได้รวม จึงไม่มีการเสนอข้อมูลทางการเงินของแต่ละบริษัทไว้ในงบการเงินรวมดังที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 28
- เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท ดีมีเตอร์ ไอซีที จำกัด ให้กับบุคคลภายนอกทำให้บริษัทสิ้นสุดการควบคุมอย่างเป็นสาระสำคัญ
- เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมกรรมการบริษัท ครั้งที่ 10/2559 ได้มีมติอนุมัติการเข้าลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานก๊าซชีวภาพที่จังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งดำเนินการโดย บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด (อัครวัฒน์ฯ) มูลค่ารวม ไม่เกิน 290 ล้านบาท บริษัทได้เข้าถือหุ้นของ อัครวัฒน์ฯ จำนวน 8,200 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 16.40 ของหุ้นทั้งหมด เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2559 บริษัทจึงจัดทำงบการเงินรวมโดยรวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าว แม้บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนไม่ถึงร้อยละ 50 เนื่องจากบริษัทสามารถควบคุมบริษัทดังกล่าว

4. บริษัท ดีมีเตอร์ แคปปิตอล จำกัด ถือหุ้นโดย บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2559 ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 1 กันยายน 2559

1. บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2558 ถือหุ้นร้อยละ 100 โดย บริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทมีวัตถุประสงค์การจัดตั้งเพื่อเป็นผู้ผลิตแผงเซลล์แสงอาทิตย์และให้บริการเกี่ยวกับโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนโดยเน้นที่พลังงานแสงอาทิตย์ และพลังงานลมเป็นหลัก บริษัทมีแผนจะก่อสร้างโรงงานผลิตเซลล์แสงอาทิตย์ (Solar cell) และแผงเซลล์แสงอาทิตย์ชนิดผลึกซิลิกอน (Crystalline silicon PV Module) ที่นิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้ จ.ระยอง โดยใช้เทคโนโลยีการผลิตจากประเทศจีน นอกจากนี้ บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท วินชัย จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานลม ในจำนวน 12,500 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว ในปี 2559 บริษัทได้จำหน่ายหุ้นดังกล่าวทั้งจำนวนให้แก่ บริษัท เฟิร์ส อัลฟา เวนเจอร์ จำกัด ในราคารวม 215 ล้านบาท เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2559 ทำให้มีกำไรจากการขายเงินลงทุน 19.80 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทยังไม่มีรายได้หลักจากการประกอบกิจการ เนื่องจากโครงการก่อสร้างโรงงานผลิตเซลล์แสงอาทิตย์ยังอยู่ระหว่างการตรวจสอบสถานะของผู้ร่วมลงทุนทั้งทางด้านการเงินและคุณภาพสินค้าที่จะร่วมผลิตซึ่งอยู่ในระหว่างการแก้ไขของคู่ค้า ในการที่จะแก้ปัญหาการถูกปลดชื่อจากรายการผู้ผลิต Tier-1

2. บริษัท ดีมีเตอร์ ไอซีที จำกัด จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2558 (D ICT) ถือหุ้นร้อยละ 100 โดยบริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้ให้บริการคลาวด์โซลูชันส์ของกูเกิ้ล แอปส์ (Google Apps) อย่างเป็นทางการ โดยโซลูชันส์ประกอบไปด้วยระบบอีเมล ระบบปฏิทินนัดหมาย ระบบกูเกิ้ลไดรฟ์ คลาวด์สตอเรจ ระบบสำนักงานแบบทำงานร่วมกัน (Office Collaboration System) ระบบแชตแอนด์โฮป ระบบกูเกิ้ลพลัส โซเชียลเน็ตเวิร์ค ระบบกูเกิ้ลไซต์ และระบบวีดีโอยูทูบ เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัท ดีมีเตอร์ ไอซีที จำกัด ให้กับบุคคลภายนอกทำให้บริษัทสิ้นสุดการควบคุมอย่างเป็นสาระสำคัญ

3. บริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ยู เบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด) ถือหุ้นร้อยละ 100 โดย บริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทประกอบกิจการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม 1 ช่องสถานี โดยได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์เพื่อให้บริการกระจายเสียงโทรทัศน์จาก คณะกรรมการ กสทช. บริษัทมีรายได้หลักจากค่าร่วมผลิตรายการ แต่เนื่องจากการแข่งขันที่สูงขึ้นในธุรกิจโทรทัศน์ดาวเทียมและช่องดิจิทัลทีวีที่เกิดขึ้นหลายช่อง ส่งผลให้ราคาค่าเช่าช่องสัญญาณเริ่มปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่บริษัทมีต้นทุนค่าเช่าช่องคงที่ ส่งผลให้กำไรขั้นต้นต่ำมาก ส่งผลให้ปี 2559 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ 1.60 ล้านบาท

4. เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมกรรมการบริษัท ครั้งที่ 10/2559 ได้มีมติอนุมัติการเข้าลงทุนใน โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานก๊าซชีวภาพที่จังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งดำเนินการโดย บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด (“อัครวัฒน์”) มูลค่ารวม ไม่เกิน 290 ล้านบาท บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นของ บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด จำนวน 8,200 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 16.40 ของหุ้นทั้งหมด เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2559 บริษัทจึงจัดทำงบการเงินรวม โดยรวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าว แม้บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนไม่ถึงร้อยละ 50 เนื่องจาก บริษัทสามารถควบคุมบริษัทดังกล่าว อย่างไรก็ดี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทยังไม่มีส่วนได้เสียในผลการดำเนินงานสำหรับปี 2559 ของบริษัทอัครวัฒน์ฯ

14.2.8 ภาระผูกพันและภาระนอกงบดุล

1. ภาระผูกพันและหนี้สินตามสัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้ภายใต้สัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลา ออกอากาศ (“สัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้”) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 คงเหลือจำนวน 316.57 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย รายการ ดังต่อไปนี้

ก. ลูกหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้คงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 76.48 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายละเอียด	(หน่วย : ล้านบาท)
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้	95.24
หัก เงินรับชำระ	(18.76)
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ณ 31 ธันวาคม 2559	76.48

ข. มูลค่าตามสัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้ภายใต้สัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ จำนวน 240.09 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายละเอียด	(หน่วย : ล้านบาท)
มูลค่ายุติธรรมสิทธิในการขายโฆษณาอยู่โรเปียนทีวีที่ประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงิน	254.79
หัก เงินรับชำระ	(14.70)
มูลค่าตามสัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้ ณ 31 ธันวาคม 2559	240.09

บริษัทพิจารณาแล้วเห็นควรที่จะไม่ให้มีการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นแล้วตามสัญญาไว้ในงบการเงิน โดยบริษัทจะรับรู้รายได้ทางด้านบัญชีเมื่อบริษัทได้รับชำระเงินตามสัญญาดังกล่าวข้างต้นแล้ว (บันทึกบัญชีเป็นเกณฑ์เงินสด)

2. บริษัทได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง กำหนดระยะเวลาการเช่า 3 ปี สิ้นสุดสัญญาวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 ในอัตราค่าเช่ารวมค่าบริการ เดือนละ 278,800 บาท

14.3 สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเห็นว่า การประกอบธุรกิจด้านโทรทัศน์ดาวเทียม อาจไม่ใช่ธุรกิจที่สามารถสร้างผลกำไรได้เหมือนในอดีตที่ผ่านมา ฝ่ายบริหารจึงจำเป็นต้องหาแนวทางเพื่อลดความเสียหายที่จะเกิดขึ้นในอนาคต หากบริษัทยังคงดำเนินธุรกิจที่วีดาวเทียมต่อไป โดยแนวทางที่จะทำให้บริษัทมีภาระค่าใช้จ่ายน้อยที่สุดคือ การคืนธุรกิจเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายในอนาคต บริษัทได้ทำหนังสือขอคืนใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์เพื่อให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช้คลื่นความถี่ระดับชาติ ต่อคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ฉบับที่ DCORP 071/2559 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2559 แล้ว เนื่องจากใบอนุญาตโครงข่ายฯ ไม่มีประโยชน์แก่บริษัทอีกต่อไป รวมทั้งเทคโนโลยีในปัจจุบันก้าวไปไกลกว่าที่จะใช้ประโยชน์จากโครงข่ายดังกล่าว ที่มีต้นทุนการก่อสร้างสูง ในส่วนใบอนุญาตการออกอากาศช่องสถานีที่บริษัทไม่ได้ใช้ประโยชน์ หากหมดอายุ บริษัทจะไม่ดำเนินการต่ออายุ

ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายในการบริหารจัดการสินทรัพย์และสิทธิที่ก่อให้เกิดรายได้ที่มีอยู่มาขยายช่องทางในการทำให้เกิดรายได้อย่างต่อเนื่อง รวมทั้งหาโอกาสทางธุรกิจใหม่ๆ โดยบริษัทมุ่งหวังว่าจะสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับองค์กรและประโยชน์สูงสุดให้กับผู้ถือหุ้น โดยบริษัทเล็งเห็นโอกาสในการเติบโตทางทางด้านธุรกิจพลังงานหมุนเวียนตามธรรมชาติ เนื่องจากความต้องการใช้ไฟฟ้าภายในประเทศมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นทุกปี ภาครัฐจึงมีนโยบายส่งเสริมการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนตามธรรมชาติมาอย่างต่อเนื่อง เพื่อลดความเสี่ยงในการพึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิลและลดมลพิษจากการผลิตไฟฟ้าลง และพลังงานดังกล่าวเป็นพลังงานสะอาด เป็นเชื้อเพลิงการผลิตไฟฟ้าที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติ ไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสภาพแวดล้อม และสามารถนำมาใช้ประโยชน์ได้อย่างไม่หมดสิ้น โดยพลังงานไฟฟ้าถือเป็นสาธารณูปโภคพื้นฐานที่สำคัญต่อการดำเนินชีวิต และการพัฒนา

เศรษฐกิจ เพื่อตอบสนองการขยายตัวของจำนวนประชากร รวมทั้ง การทำธุรกิจนี้ มีรายได้คงที่ ความเสี่ยงต่ำ มีสัญญาการรับซื้อไฟฟ้าจากภาครัฐ และมีเทคโนโลยีที่ชัดเจน ในเดือนธันวาคม 2559 บริษัทจึงเข้าลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานก๊าซชีวภาพที่จังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งดำเนินการโดย บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด โดยแบ่งโครงสร้างการลงทุนเป็น 2 ส่วนดังนี้

ส่วนที่ 1 การซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 25,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว ในราคาหุ้นละ 4,400 บาท คิดเป็นมูลค่ารวม 110 ล้านบาท และ

ส่วนที่ 2 กำหนดงบลงทุนในการเข้าดำเนินการปรับปรุงพื้นที่โรงไฟฟ้าจัดหาและติดตั้งเครื่องจักรในโครงการในกรอบวงเงินรวมไม่เกิน 180 ล้านบาท

นอกจากนี้ บริษัทได้ดำเนินการโครงการจัดการประหยัพลังงานให้กับลูกค้า โดยบริการตรวจวัด ออกแบบโครงการจัดหาและติดตั้งอุปกรณ์ ประกันผลการประหยัพลังงานบริการหลังการขาย ในเดือนสิงหาคม 2559 บริษัทได้ลงนามในหนังสือสัญญาซื้อขายระบบไฟฟ้าแสงสว่าง และระบบปรับอากาศกับบริษัทรายหนึ่งที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งการส่งมอบงานและการตรวจรับงานได้ดำเนินการแล้วเสร็จ บริษัทจะได้รับชำระราคาตามสัญญาซื้อขายเป็นงวดรายเดือน รวมทั้งสิ้น 84 งวดๆ ละ 1,000,000 บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยเริ่มงวดแรกในเดือน กันยายน 2559 และเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2559 ได้ลงนามเพิ่มเติมใน เฟส 2-1 โดยบริษัทฯ จะได้รับชำระตามสัญญาเป็นงวดรายเดือนรวมทั้งสิ้น 84 งวดๆ ละ 407,853 (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยเริ่มงวดแรกในเดือน มกราคม 2560

แต่อย่างไรก็ดี การลงทุนในโครงการพลังงานลมที่ได้ดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2558 แล้วนั้น ในเดือนกันยายน 2559 บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาจำหน่ายหุ้นสามัญของ บริษัท วินชัย จำกัด (WIND) จำนวนร้อยละ 25 ให้แก่บริษัท เฟิร์ส อัลฟา เวนเจอร์ จำกัด (FAV) ในราคารวม 215 ล้านบาท